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PROGRAM 

SIMPOZIONUL INTERNAȚIONAL AL STUDENȚILOR GEOGRAFI 

EDIȚIA A XII-A 

23-24 IUNIE 2023 

 

Sesiunea științifică se va desfășura on-line prin intermediul aplicației 

Google Meet 
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Dedicată studenților geografi (Licență, Masterat, Doctorat), în scopul 

promovării cercetării științifice originale 

 

ORGANIZATORI PRINCIPALI: 

Lect. univ. dr. Despina SAGHIN 

Asist. univ. dr. Petruț-Ionel BISTRICEAN 

Drd. Vasilică-Dănuț HORODNIC 

COORDONATORI: 

Prof. univ. dr. Vasile EFROS 

Prof univ. dr. Mirela Elena MAZILU 

Prof. univ. dr. Bogdan Andrei MIHAI 

Prof. univ. dr. Călin-Cornel POP 

Conf. univ. dr. Viorel-Neculai CHIRIȚĂ 

Conf. univ. dr. Dumitru MIHĂILĂ 

Conf. univ. dr. Lucian SFÎCĂ 

Conf. univ. dr. Daniela Alexandra POPESCU 

Conf. univ. dr. Liviu Gheorghe POPESCU 

Conf. univ. dr. Marcel MÎNDRESCU 

Conf. univ. dr. Andrei-Emil BRICIU 

Conf. univ. dr. Elena TABAN 

Conf. univ. dr. Vitalie MAMOT 

Lect. univ. dr. Despina SAGHIN 

Lect. univ. dr. Maria Magdalena LUPCHIAN 

Lect. univ. dr. Francisca-Anca CHIRILOAEI 

Lect. univ. dr. Elena SOCHIRCĂ 

Lect. univ. dr. Lucia CĂPĂȚÎNĂ 

Lector univ. dr. Amalia NIȚĂ 

Lector univ. Dr. George CHEIA 

Lect. univ. dr. Dinu Iulian OPREA 

Lect. univ. dr. Bogdan OLARIU 

Lect. univ. dr. Vadim CUJBĂ 

Asist. univ. dr. Petruț-Ionel BISTRICEAN 
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PROGRAMUL SIMPOZIONULUI 

 

08:45 – 09:00 Conectarea participanților 

09:00 – 09:15 Cuvânt de deschidere 

09:15 – 11:30 Comunicări ale participanților 

11:30 – 12:00 Evaluarea lucrărilor 

12:00 – 12:30 Comunicarea premiilor 

 

 

Link Google Meet Deschidere și Premiere: 

https://meet.google.com/mte-pzpy-rth  

Link Google Meet Secțiunea Licență:  

https://meet.google.com/njs-qybp-vbd  

Link Google Meet Secțiunea Masterat 

https://meet.google.com/gqk-kvqx-nnc   

Link Google Meet Secțiunea Doctorat 

https://meet.google.com/mte-pzpy-rth  

 

 

https://meet.google.com/mte-pzpy-rth
https://meet.google.com/mte-pzpy-rth
https://meet.google.com/njs-qybp-vbd
https://meet.google.com/njs-qybp-vbd
https://meet.google.com/gqk-kvqx-nnc
https://meet.google.com/gqk-kvqx-nnc
https://meet.google.com/mte-pzpy-rth
https://meet.google.com/mte-pzpy-rth
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PROGRAMUL COMUNICĂRILOR 

 

SECȚIUNEA LICENȚĂ:  09:15 – 11:00 

Link Google Meet:  https://meet.google.com/njs-qybp-vbd  

  

Nr. 

crt. 
Ora Titlul/Autor/Coordonator 

Moderatori 
Prof. univ. dr. Vasile EFROS  

Conf. univ. dr.  Andrei-Emil BRICIU  

1 09:15-09:30 

INFLUENTA SECTORULUI AGRICOL ASUPRA 

BUNĂSTĂRII POPULAȚIEI DIN LOCALITATEA 

PRELIPCA, JUDEȚUL SUCEAVA 

Student Rebeca Maria TALAȘMAN* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

  

Coordonator:  Conf. univ. dr. Daniela Alexandra 

POPESCU** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

2 09:30-09:45 

TURISMUL PE VALEA BISTRITEI DE LA IZVOARE 

PANA LA LACUL IZVORUL MUNTELUI 

Student Ioana GROSARIU* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

Coordonatori:   Conf. univ. dr. Marcel MÎNDRESCU** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

3 09:45-10:00 

STUDIU FIZICO-GEOGRAFIC AL COMUNEI 

CALAFINDEȘTI 

Student Ancuța POPESCU* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

Coordonator: Lect. univ. dr. Dinu Iulian OPREA** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

https://meet.google.com/njs-qybp-vbd
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11:30-12:00 Evaluarea lucrărilor 

12:00-12:15 Comunicarea premiilor 

 

4 10:00-10:15 

TURISMUL URBAN AL MUNICIPIULUI RĂDĂUȚI 

Student Cezar VLONGA* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

Coordonator: Lect. univ. dr. George CHEIA** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

5 10:15-10:30 

ÎMBĂTRÂNIREA DEMOGRAFICĂ ÎN ZONA DE NE 

A ROMÂNIEI 

Student Andreia MIHALESCU* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

Coordonator: Lect. univ. dr. Maria Magdalena 

LUPCHIAN** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

6 10:30-10:45 

STUDIU PRIVIND CALITATEA AERULUI DIN 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

Studenți Theodora Raluca CONSTANTINESCU*  

Bianca SCUTARU* 

Alina PÎȚU* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

Coordonator: Asist. univ. dr. Petruț-Ionel BISTRICEAN** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

7 10:45-11:00 

COMUNA BOTOȘANA: MONOGRAFIE 

GEOGRAFICĂ 

Student Paraschiva BUCȘĂ* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

Coordonator: Lect. univ. dr. Francisca-Anca 

CHIRILOAEI** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava  
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SECȚIUNEA MASTERAT:  09:15 – 11:30 

https://meet.google.com/gqk-kvqx-nnc  

Nr. 

crt. 
Ora Titlul/Autor/Coordonator 

Moderatori 
Conf. univ. dr. Viorel-Neculai CHIRIȚĂ  

Lect. univ. dr. Francisca-Anca CHIRILOAEI 

1 09:15-09:30 

CARTOGRAFIEREA MULTISCARĂ A 

ACOPERIRII TERENURILOR ÎN PARCUL 

NATURAL BUCEGI  

Student masterand Carmen Gabriela BIZDADEA* 
*Universitatea din București 

 

Coordonatori: Prof. univ. dr. Bogdan Andrei MIHAI** 

Asist. univ. dr. Bogdan OLARIU** 
**Universitatea din București 

 
 

2 09:30-09:45 

EVALUAREA TURISTICĂ A RAIONULUI 

NISPORENI ÎN CONTEXTUL DEZVOLTĂRII 

SOCIO-ECONOMICE DURABILE 

Student masterand  Ana GRAUR* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

*Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din Chișinău 

 

Coordonatori: Lect. univ. dr. Maria Magdalena 

LUPCHIAN** 

Lect. univ. dr. Vadim CUJBĂ*** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava  

***Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din 

Chișinău 
 

 
 

 

3 09:45-10:00 

RISCURI ÎN MUNȚII CĂLIMANI, PARCUL 

NAȚIONAL CĂLIMANI, CARIERA DE SULF DIN 

JUDEȚUL SUCEAVA ȘI INFLUENȚA ASUPRA 

MEDIULUI 

Student masterand  Macela MARCU (HACMAN)* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

https://meet.google.com/gqk-kvqx-nnc
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Coordonator: Conf. univ. dr. Liviu Gheorghe 

POPESCU** 
**Departamentul de Geografie, Facultatea de Istorie și   

Geografie, Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 
 

4 10:00-10:15 

EVALUAREA POTENȚIALULUI TURISTIC 

BALNEOCLIMATERIC DIN REPUBLICA 

MOLDOVA 

Student masterand  Alina  SLUSARI (PRILUȚCHI)* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

*Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din Chișinău 

 

Coordonatori: Conf. univ. dr. Dumitru MIHĂILĂ** 

Conf. univ. dr. Vitalie MAMOT*** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava  

***Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din 

Chișinău 
 

5 10:15-10:30 

EVALUAREA POTENȚIALULUI ȘI ACTIVITĂȚII 

TURISTICE ÎN RAIONUL IALOVENI  

Student masterand Maria LUPAȘCU (PANFILII)* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

*Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din Chișinău 

 

Coordonatori:  Lector univ. dr. Despina SAGHIN** 

Lector univ. dr. Elena SOCHIRCĂ*** 

**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava  
***Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din 

Chișinău 
 

6 10:30-10:45 

EVALUAREA POTENȚIALULUI TURISTIC AL 

REGIUNII DE DEZVOLTARE NORD  

Student masterand Nicolae CĂPRIȚA* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

Coordonator: Conf. univ. dr. Daniela Alexandra 

POPESCU** 

Lect. univ. dr. Vadim CUJBĂ*** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

***Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din 

Chișinău 
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7 10:45-11:00 

VALORIFICAREA TURISMULUI ȘI 

OPORTUNUTĂȚI DE DEZVOLTARE A 

RAIONULUI ORHEI  

Student masterand Ana FRATEA* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

*Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din Chișinău 

 

Coordonatori:  Lect. univ. dr. Francisca-Anca 

CHIRILOAEI** 

Conf. univ. dr. Elena TABAN*** 

**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava  
***Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din 

Chișinău 
 

8 11:00-11:15 

EVALUAREA ȘI VALORIFICAREA 

POTENȚIALULUI TURISTIC AL RAIONULUI 

ANENII NOI   

Student masterand Oxana ANTOCI* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

*Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din Chișinău 

 

Coordonatori: Conf. univ. dr. Dumitru MIHĂILĂ** 

Lect. univ. dr Lucia CĂPĂȚÎNĂ*** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

***Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din 

Chișinău 
 

9 11:15-11:30 

EVALUAREA ȘI VALORIFICAREA 

POTENȚIALULUI TURISTIC A RAIONULUI 

RÎȘCANI  

Student masterand Constanța ZAIM* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

*Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din Chișinău 

 

Coordonatori:  Conf. univ. dr. Daniela Alexandra 

POPESCU** 

Lect. univ. dr Lucia CĂPĂȚÎNĂ*** 

**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava  
***Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă" din 

Chișinău 
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SECȚIUNEA DOCTORAT:  09:15 – 11:00 

Link Google Meet: https://meet.google.com/mte-pzpy-rth  
 

Nr. 

crt. 
Ora Titlul/Autor/Coordonator 

Moderatori Conf. univ. dr. Dumitru MIHĂILĂ 

Asist univ. dr. Petruț-Ionel BISTRICEAN 

1 09:15-09:30 

POTENȚIALUL DEZVOLTĂRII TURISMULUI 

RURAL ÎN COMUNA SÂG JUDEȚUL SĂLAJ  

Student doctorand Lavinia-Mădălina  ȚÎRLE* 

*Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

 

Coordonator: Prof. univ. dr. Călin-Cornel POP** 
**Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

 

2 09:30-09:45 

REȚEAUA DE MONITORING A CALITĂȚII 

AERULUI DIN REGIUNEA DE NE A ROMÂNIEI. 

SURSELE DE POLUARE 

Student doctorand Alina NISTOR* 

Prof. dr. Bogdan NISTOR** 
*Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

**Școala Gimnazială nr. 4, Suceava 

 

Coordonator: Conf. univ. dr. Dumitru MIHĂILĂ*** 
***Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

3 09:45-10:00 

INDICELE COMPETITIVITĂȚII ÎN TURISM ȘI 

CĂLĂTORII - ANALIZĂ COMPARATIVĂ: 

ROMÂNIA VERSUS BULGARIA ȘI UNGARIA  

 

Studenți doctoranzi Ionuț-Adrian DRĂGULEASA* 

Andrei-Florin BĂBĂȚ* 

Mihaela GRIGORE* 
*Universitatea din Craiova 

 

Coordonator: Prof. univ. dr. Mirela Elena Mazilu** 

Lect. Univ. dr. Amalia NIȚĂ** 
**Universitatea din Craiova 

https://meet.google.com/mte-pzpy-rth
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4 10:00-10:15 

EFECTE TERMICE ȘI HIGRICE ALE 

CIRCULAȚIEI FOEHNALE LA COTNARI  

 

Student doctorand Lidia Maria APOPEI (PAPGHIUC)* 

Student doctorand Vasilică-Dănuț HORODNIC* 

Prof. dr. Vasile PAPGHIUC** 
*Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

**Colegiul Național “C.Negrizzi”, Iași 

 

Coordonatori: Conf. univ. dr. Dumitru MIHĂILĂ*** 

Asist. univ. dr. Petruț-Ionel BISTRICEAN*** 

Conf. univ. dr. Lucian Sfîcă**** 
***Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 

****Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

 

5 10:15-10:30 

DETERMINAREA NIVELULUI ECONOMIC DE 

DEZVOLTARE PRIN AMENAJAREA 

TERITORIULUI DIN AXELE URBANE  

 

Student doctorand Marius-Alexandru TĂTAR* 
*Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

 

Coordonator: Prof. univ. dr. Călin-Cornel POP** 
**Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

 

6 10:30-10.45 

 

 

PERCEPȚIA TURIȘTILOR ȘI LOCALNICILOR CU 

PRIVIRE LA TURISM ÎN STAȚIUNEA 

CÂMPULUNG MOLDOVENESC  

 

Student doctorand Carmen BOICIUC* 

Student Marius BODNAR* 
*Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

Coordonatori: Conf. univ. dr. Dumitru MIHĂILĂ** 

Asist. univ. dr. Petruț-Ionel BISTRICEAN** 
**Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 
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11:30-12:00 Evaluarea lucrărilor 

12:00-12:15 Comunicarea premiilor 

 

COMISIA DE EVALUARE – SECȚIUNEA LICENȚĂ 

Prof. univ. dr. Vasile EFROS 

Conf. univ. dr. Andrei-Emil BRICIU 

 

COMISIA DE EVALUARE – SECȚIUNEA MASTERAT 

Conf. univ. dr. Viorel-Neculai CHIRIȚĂ 

Lect. univ. dr. Francisca-Anca CHIRILOAEI 

 

COMISIA DE EVALUARE – SECȚIUNEA DOCTORAT 

Conf. univ. dr. Dumitru MIHĂILĂ 

Asist. univ. dr. Petruț-Ionel BISTRICEAN 

 

7 10:45-11:00 

ANALIZA HOTSPOT A SCHIMBĂRILOR 

UTILIZĂRII TERENURILOR ÎN BAZINUL 

HIDROGRAFIC AL RÂULUI SUCEAVA 

 

Student doctorand Vasilică-Dănuț HORODNIC* 
*Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

Coordonator: Prof. univ. dr. Vasile EFROS* 
*Universitatea ‟Ștefan cel Mare” din Suceava 
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LISTA PARTICIPANȚILOR 

Nr 

crt. 
NUME, Prenume 

Ciclul Licență 

1 BIZDADEA Carmen Gabriela 

2 BODNAR Marius Alexandru 

3 BUCȘA Paraschiva 

4 CONSTANTINESCU Theodora Raluca 

5 GROSARIU Ioana 

6 MIHALESCU Andreia 

7 PÎȚU Alina 

8 POPESCU Ancuta 

9 SCUTARU Bianca 

10 TALAȘMAN Rebeca Maria 

11 VLONGA Cezar 

Ciclul Masterat 

1 ANTOCI Oxana 

2 CĂPRIȚA Nicolae 

3 FRATEA Ana  

4 GRAUR Ana  

5 LUPAȘCU (PANFILII) Maria  

6 MARCU (HACMAN) Marcela  

7 SLUSARI (PRILUȚCHI) Alina  

8 ZAIM Constanța  

Ciclul Doctorat 

1 APOPEI (PAPAGHIUC) Lidia Maria  

2 BĂBĂȚ Andrei-Florin  

3 BOICIUC Carmen  

4 DRĂGULEASA Ionuț-Adrian  

5 GRIGORE Mihaela  

6 HORODNIC Vasilică-Dănuț  

7 NISTOR ALINA  

8 NISTOR Bogdan  

9 TĂTAR Marius-Alexandru   

10 ȚÎRLE Lavinia-Mădălina  

 


